
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE 
 

N.  83 del 14/03/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VAL DELLA TORRE ED IL CANILE "RIFUGIO ARGO 
SEZIONE E.N.P.A." PER IL SERVIZIO DI CATTURA E CUSTODIA DEI CANI RANDAGI PER 
GLI ANNI 2020-2024: LIQUIDAZIONE COMPENSO DI CUI ALL'ART. 7 PER L'ANNO 
2024           
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE   
 
 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 315 in data 24.06.2022 
con cui sono stati conferiti gli incarichi per le posizioni organizzative Area Servizi Generali ed Istruzione ed Area 
Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 317 del 24.06.2022 con cui è stata conferita la Responsabilità dell’Area 
Vigilanza al Sindaco e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 in data 28.11.2023 con cui sono state affidate al 
Sindaco la Responsabilità dell’Area Gestione del Territorio con decorrenza dal 29.11.2023 e dell’Area Servizi 
finanziari – Risorse umane con decorrenza dal 01.12.2023; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2023 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P. semplificato) per il periodo 2023-2025 ai sensi dell'art. 170 del TUEL”; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28.11.2023 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
per il triennio 2023-2025 ai sensi del art. 174 del TUEL e contestuale verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 
193 del TUEL.”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 in data 20.12.2023 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (P.E.G.) 2023-2025” adottata nelle more di una completa definizione degli obiettivi 
ordinari di gestione; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 15/02/2024 avente ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione semplificato (D.U.P. semplificato) per il periodo 2024-2026 – Approvazione”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 15/02/2024 ad oggetto: “Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2024 avente ad oggetto “Ricorso alla 
procedura di Riequilibrio Finanziario pluriennale – Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 20/12/2023 avente ad oggetto l’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (P.E.G.) 2023-2025; 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 in data 29.11.2019, ad oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE 

TRA IL COMUNE DI VAL DELLA TORRE E IL "RIFUGIO ARGO SEZIONE E.N.P.A." PER IL SERVIZIO DI 
CATTURA E CUSTODIA DEI CANI RANDAGI PER GLI ANNI 2020-2024”;  

- la Convenzione sottoscritta in data 11.12.2019; 
 
DATO ATTO che gli artt. 6 e 7 dell’Atto convenzionale così recitano:  
ART. 6 – I cani catturati che, non identificati, non potranno venir restituiti ai proprietari saranno mantenuti presso il Rifugio per 

essere affidati, previo inserimento sottocutaneo di microchip identificativo e registrazione di proprietà, a privati cittadini che ne 

garantiscano la custodia ed il benessere psicofisico.  

ART. 7 – Il compenso annuo per il servizio di cui al precedente art. 6 sarà pari ad Euro 0,80 pro capite, calcolato sulla base 

della popolazione residente al 31 dicembre dell’anno precedente, da corrispondersi entro il 30 giugno;  
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale, con la Deliberazione n. 5 del 25.01.2024 ad oggetto: “DETERMINAZIONE 
PIANO DI EROGAZIONE DEI FINANZIAMENTI ORDINARI PER L'ANNO 2024”, ha provveduto a stanziare nel 
bilancio 2024 i fondi relativi al suddetto Atto Convenzionale; 
 
RICHIAMATO il vigente REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI E BENEFICI ECONOMICI 
A SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI recante i criteri e le modalità per la concessione di contributi ad Enti ed 
Associazioni; 
 
PRESO ATTO che l’erogazione del contributo di cui trattasi segue però il disposto di cui all’Atto Convenzionale per 
cui non si procederà alla liquidazione dell’acconto del 50% e del saldo 50% come previsto al comma 2 dell’art. 7 - 
MODALITA’ DI EROGAZIONE DEI FINANZIAMENTI del suddetto Regolamento, ma si provvederà all’erogazione 
dell’intera somma spettante; 
 
RITENUTO con il presente atto di dover procedere alla liquidazione del compenso di cui all’art. 7 dell’Atto 
convenzionale nella misura di complessivi € 3.185,60 (pari ad € 0,80 x n. 3.982 abitanti al 31.12.2023); 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 
 

DETERMINA  
 
 
1. DI LIQUIDARE per l’anno 2024, per i motivi in narrativa espressi ed a sensi di quanto previsto 

dall’art. 7 della “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VAL DELLA TORRE ED IL CANILE “RIFUGIO 
ARGO SEZIONE E.N.P.A.” PER IL SERVIZIO DI CATTURA E CUSTODIA DEI CANI RANDAGI 
(LEGGE N. 281/91 – L.R. N. 34/93) PER GLI ANNI 2020-2024” al Rifugio Argo Sezione E.N.P.A. - 
con sede in VAL DELLA TORRE, Via Gibbione n. 24 – P.I. 95536350010, la somma di complessivi € 
3.185,60 (pari ad € 0,80 x n. 3.982 abitanti al 31.12.2023). 

 
2. DI IMPUTARE il suddetto onere di € 3.185,60 nel modo seguente:    

VOCE CAPITOLO ARTICOLO Bilancio 
Esercizio 
finanziario 

Impegno Importo 

10 10 1 2024-2026 2024 85 3.185,60 
 

sui fondi stanziati a Bilancio con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 25.01.2024 e la 
Determinazione n. 66 del 05.03.2024; 

 
3. DI DARE ATTO che il mandato di pagamento verrà accreditato sul conto corrente bancario del 

“RIFUGIO ARGO SEZIONE E.N.P.A.” di VAL DELLA TORRE. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. DI DARE ATTO che, a sensi della R.M. 11/1268 del 3.8.1979, della Dir. Gen. delle Imposte - non 
viene applicata la ritenuta d'acconto di cui all'art. 28 - 2° comma - del D.P.R. n. 600/1973. 

 

5. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il 
responsabile del procedimento è Laura Tuberga, titolare della posizione organizzativa dell’Area 
Servizi Generali ed Istruzione. 

 
6. DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 26/2000 e s.m.i.. 

 
7. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione. 
 
 
 

Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE    
         firmato digitalmente  Laura Tuberga   
     


